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Monografi a nt. węzła chłonnego war-
towniczego (ww) ukazuje się jako pierwszy 
tom Biblioteki Chirurga Onkologa, redago-
wanej przez prof. Arkadiusza Jeziorskiego. 
Jest wspólnym dziełem bardzo licznego 
(44 osoby) grona autorów — wiodących 
ekspertów w tej dziedzinie w Polsce, re-
prezentujących wszystkie duże ośrodki 
onkologiczne. Można więc ją uznać za 
podsumowanie wiedzy na ten temat w na-
szym kraju.

Doskonała jest pierwsza część dzie-
ła — „Zagadnienia ogólne”. Nie zabrakło 
w niej nawet dwóch tekstów nt. historii 
badań nad układem chłonnym i historii 
badań nad koncepcją węzła chłonnego wartowniczego, 
co autor tej recenzji podkreśla z subiektywnym ukonten-
towaniem. Pozostałe — nt. tworzenia się przerzutów do 
węzłów, patofi zjologii i diagnostyki patomorfologicznej 
powinny zainteresować nawet tych, którzy nigdy nie będą 
w swej praktyce zajmować się wykonywaniem biopsji ww. 
Natomiast ostatni — nt. znaczników barwnikowych i ra-
dioizotopowych jest obligatoryjny dla tych, którzy będą 
— niezależnie od lokalizacji narządowej nowotworu.

Kolejna część — „Zagadnienia szczegółowe” omawia 
w wyczerpujący sposób zabiegi stosowane w poszczegól-
nych lokalizacjach. Ze względu na postępującą specjalizację, 
nawet w obrębie chirurgii onkologicznej, każdy znajdzie tu 

zwięzłe kompendium wiedzy i wskazów-
ki dla siebie, choć zapewne nie pogardzi 
lekturą pozostałych rozdziałów. Tę część 
należy uznać na obecnym etapie za sta-
te of the art, nie zapominając jednak, że 
od poprzedniego wydania książki minę-
ły zaledwie 4 lata, a już kolejne wydanie 
uznano za zasadne.

Kolejna część — „Inne aspekty” na-
wiązuje do innych niż chirurgiczne ele-
mentów leczenia skojarzonego — syste-
mowego, radioterapii oraz przedstawia 
nowe techniki (SNOLL, SPECT), zagadnie-
nia powikłań i bezpieczeństwa personelu. 
Ostatnia  — „Perspektywy” znów, moim 

zdaniem, powinna zainteresować wszystkich onkologów, 
nie tylko chirurgów.

Podsumowując — monografi a jest lekturą obowiązkową 
dla tych, którzy stosują, lub przygotowują się do stosowania 
biopsji węzłów chłonnych wartowniczych w swej codziennej 
praktyce klinicznej, natomiast jej niektóre rozdziały stanowią 
wartościowe źródło informacji dla wszystkich zajmujących 
się leczeniem chorych na nowotwory, niezależnie od spe-
cjalizacji.
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